dos: en primer lugar aumenta la gracia santificante, pues siendo la Eucaristía un alimento, presupone la vida en el alma que la recibe, y si no da, á lo menos de un modo directo, la gracia primera que nos traslada de la muerte espiritual á la vida, aumenta admirablemente esta vida¹. El mismo Señor para que anhelemos este pan de los Ángeles, y para indicarnos su excelencia, nos lo representa siempre cual un verdadero principio de vida: « Hé aquí el pan descendido del » cielo, nos dice; cualquiera que coma de este pan, vivirá eterna- » mente; el pan que yo daré, es mi carne para salud del mundo: el » que come mi carne y bebe mi sangre, consigue vida eterna. En » verdad os digo que si no comiéreis la carne del Hijo del Hombre, y » si no bebiéreis su sangre, no gozaréis de vida. Así como mi Padre » que está vivo, me envió, y como yo vivo por mi Padre, asimismo » el que me come, vivirá por mí². » Complacémonos en repetirlo: cuantas veces el Señor habla de la Eucaristía, promete darnos la vida; y ¿por qué esto, sino para enseñarnos que tal es el verdadero efecto de ella, y á la vez estimularnos á recibirla? Ciertamente nada hay mas halagüeño que no morir, y la pasión mas fuerte y universal es el deseo de la vida. Así es como el nuevo Adán repara la falta del primero, probando maravillosamente que es nuestro Salvador, cuando por la sagrada Eucaristía nos libra del mayor de los recelos, el miedo de la muerte, y nos restituye el mayor de los bienes perdidos, la vida.

¹ Virtus hujus Sacramenti potest considerari dupliciter: uno modo secundum se; et sic hoc Sacramentum habet virtutem ad remittendum quæcumque peccata ex passione Christi, quæ est fons et causa remissionis peccatorum. Alio modo potest considerari per comparisonem ad eum qui recipit hoc Sacramentum, prout in eo invenitur, vel non invenitur impedimentum percipiendi effectum hujus Sacramenti. Quicumque autem habet conscientiam peccati mortalis, habet in se impedimentum percipiendi effectum hujus Sacramenti, eo quod non est conveniens susceptor hujus Sacramenti; tum quia non vivit spiritualiter, et ita non debet spirituale nutrimentum suscipere, quod non est nisi viventis; tum quia non potest uniri Christo (quod fit per hoc Sacramentum) dum est in affectu peccandi mortaliter. (D. Thom. p. 3, q. 79, art. 3.)

Nullus habet gratiam ante susceptionem hujus Sacramenti, nisi ex voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulti; vel voto Ecclesiæ, sicut pueruli, sicut supra dictum est. (Q. 73, art. 3...) Potest igitur hoc Sacramentum operari remissionem peccatorum dupliciter: uno modo non perceptum actu, sed voto; alio modo etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cujus conscientiam et affectum non habet: forte enim primo non fuit sufficienter contritus, sed devote et reverenter accedens consequetur per hoc Sacramentum gratiam caritatis, quæ contritionem perficiet, et remissionem peccati. (Id. id. id.)